
15/02/2024, 07:37 EDITAL Nº 21, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2024 - EDITAL Nº 21, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/edital-n-21-de-9-de-fevereiro-de-2024-542670090 1/5

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 14/02/2024 | Edição: 30 | Seção: 3 | Página: 50

Órgão: Ministério da Educação/Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

EDITAL Nº 21, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2024

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

PARA A CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

PARA O INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO - EDITAL Nº 242/2023

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO,

no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Decreto Presidencial de 31/03/2021, publicado no Diário

Oficial da União nº 62, de 05/04/2021, seção 2, página 1;e a Pró-reitora de Gestão de Pessoas do Instituto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso no uso de suas atribuições legais, designada

pela Portaria IFMT nº 774, de 22.04.2021, considerando o disposto no inciso IV do artigo 2º e artigos 3º e 4º

da Lei nº 8.745/93, Lei nº. 9.849/99, o Decreto nº 9.508/2018 e a Instrução Normativa n. 01, de 27.08.2019

do Ministério da Economia, que dispõem sobre a contratação por tempo determinado de Professor

Substituto; e o Edital IFMT 242/2023 e editais complementares; resolve:

I - Homologar o resultado final do processo seletivo simplificado para contratação de professor

substituto, conforme abaixo:

Campus Alta Floresta

Área Administração (40 horas)

Classificação Candidatos Situação

1º Tiago De Almeida Silva Aprovado(a)

2º Juliana Barbosa Brito Classificado(a)

Área Agronomia (40 horas)

Classificação Candidatos Situação

1º Diogo Castilho Silva Aprovado(a)

2º Michel Douglas Santos Ribeiro Classificado(a)

Área Educação Física (40 horas)

Classificação Candidatos Situação

1º Igor Joaquim Oliveira Silva Aprovado(a)

Área Linguagens (40 horas)

NÃO HOUVE CANDIDATO CLASSIFICADO

Campus Avançado de Diamantino

Área Administração (40 horas)

Classificação Candidatos Situação

1º Luliane Machado Cardoso Aprovado(a)

2º Hilario Moises Da Cruz Classificado(a)

Campus Avançado de Guarantã do Norte

Área Agronomia (40 horas)



15/02/2024, 07:37 EDITAL Nº 21, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2024 - EDITAL Nº 21, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/edital-n-21-de-9-de-fevereiro-de-2024-542670090 2/5

Classificação Candidatos Situação

1º Tamara Thays Barbosa Leal Aprovado(a)

2º Wilson Faustino Júnior Classificado(a)

3º Rosembrando Sosthenes Leite Carvalho Filho Classificado(a)

Campus Avançado de Lucas do Rio Verde

Área Artes (20 horas)

Classificação Candidatos Situação

1º Sidnei Moura Duarte Aprovado(a)

Área Filosofia (20 horas)

Classificação Candidatos Situação

1º Benedito Da Conceição Monteiro Neto Aprovado(a)

2º Antonio Herci Ferreira Júnior Classificado(a)

3º Matheus Martins Silva Classificado(a)

4º Fabio Batista Classificado(a)

Campus Avançado de Sinop

Área Educação Física (40 horas)

Classificação Candidatos Situação

1º Anderson Junior Da Silva Cruz Aprovado(a)

2º Dieferson Silva Braz Classificado(a)

3º Emerson Damasceno Classificado(a)

Área Linguagens (40 horas)

Classificação Candidatos Situação

1º Carlos Alexandre Manoel Aprovado(a)

Campus Avançado de Tangará da Serra

Área Física (40 horas)

Classificação Candidatos Situação

1º Keycinara Batista De Lima Aprovado(a)

Campus Campo Novo do Parecis

Área Agronomia (40 horas)

Classificação Candidatos Situação

1º Mateus De Oliveira Leite Aprovado(a)

2º Ana Paula Tavares Da Silva Classificado(a)

3º Willian Ricardo Monesi Da Silva Classificado(a)

Campus Confresa

Área Administração (40 horas)

Classificação Candidatos Situação

1º Isac Alves Correia Aprovado(a)

Área Agronomia (40 horas)

Classificação Candidatos Situação

1º Melina Korres Raimundi Aprovado(a)



15/02/2024, 07:37 EDITAL Nº 21, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2024 - EDITAL Nº 21, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/edital-n-21-de-9-de-fevereiro-de-2024-542670090 3/5

2º Marcus Vinícius Ribeiro De Oliveira Classificado(a)

Área Zootecnia (40 horas)

Classificação Candidatos Situação

1º Raphael Nogueira Bahiense Aprovado(a)

2º Lúcia Andreia Moreira Antoniaze Aprovado(a)

Campus Cuiabá - Cel. Octayde Jorge da Silva

Área Educação Física (40 horas)

Classificação Candidatos Situação

1º Camila Rinaldi Bisconsini Aprovado(a)

2º Júlia Miglioretto Classificado(a)

3º Fernando Junio Antunes De Oliveira Cruz Classificado(a)

4º Gabriela Dias Sartori Classificado(a)

5º Marilene Gonçalves Queiroz Classificado(a)

6º Ivanete Martins Da Silva Classificado(a)

Área Linguagens (40 horas)

NÃO HOUVE CANDIDATO CLASSIFICADO

Área Matemática (40 horas)

Classificação Candidatos Situação

1º Guilherme Henrique De Paula Reis Aprovado(a)

2º Darlyn Walter Huamán Vargas Classificado(a)

3º Michel Santos Salazar Classificado(a)

4º Vitor Mendes Da Silva Classificado(a)

Campus Juína

Área Geografia (40 horas)

Classificação Candidatos Situação

1º Matheus Guimarães Lima Aprovado(a)

Campus Pontes e Lacerda

Área Engenharia Elétrica

NÃO HOUVE CANDIDATO CLASSIFICADO

Área Linguagens

NÃO HOUVE CANDIDATO CLASSIFICADO

Campus Primavera do Leste

Área Administração (40 horas)

Classificação Candidatos Situação

1º Elyjakson Da Silva Lopes Aprovado(a)

Área Física (40 horas)

Classificação Candidatos Situação

1º Alessandro Luiz De Lara Aprovado(a)

2º Daniel De Lima Canedo Classificado(a)

3º Fernando Allysson Costa Fernandes Classificado(a)



15/02/2024, 07:37 EDITAL Nº 21, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2024 - EDITAL Nº 21, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/edital-n-21-de-9-de-fevereiro-de-2024-542670090 4/5

Área Linguagens (40 horas)

Classificação Candidatos Situação

1º Jaqueline Da Silva Oliveira Aprovado(a)

2º Skarllethy Orhana Da Silva Valim Classificado(a)

Área Matemática (40 horas)

Classificação Candidatos Situação

1º Ariel Dos Santos Santiago Aprovado(a)

2º Gabrielli Veiga Classificado(a)

3º Fábio Santiago Classificado(a)

4º Daniel Afonso Silva Classificado(a)

5º Maria Leonice Monteiro Classificado(a)

Campus Rondonópolis

Área Informática (40 horas)

NÃO HOUVE CANDIDATO CLASSIFICADO

Campus São Vicente

Área Informática (20 horas)

Classificação Candidatos Situação

1º Felipe Cognasc Visentin Santos Gonçalves Aprovado(a)

2º Maxwell Ribeiro Rodrigues Classificado(a)

Área Linguagens (40 horas)

Classificação Candidatos Situação

1º Dandara De Freitas Rodrigues Aprovado(a)

Campus Várzea Grande

Área Engenharia Elétrica (40 horas)

Classificação Candidatos Situação

1º Marcelo Lima Martinussi Aprovado(a)

2º Adriana Fatima Dussel Dos Santos Classificado(a)

Área História (40 horas)

Classificação Candidatos Situação

1º Thiago Pereira Da Silva Magela Aprovado(a)

2º Valeska Bassi De Souza Classificado(a)

3º Éder José Da Silva Barros Classificado(a)

4º Lidiane Álvares Mendes Classificado(a)

5º Sidney Junior Martins Da Silva Classificado(a)

6º Thiago Barbosa Frazao Morais Classificado(a)

7º Nathalye De Araujo Pereira Classificado(a)

8º Rosangela Aparecida De Souza Reis Classificado(a)

9º Joao Francisco Moreira Filho Classificado(a)

Área Linguagens (40 horas)

Classificação Candidatos Situação

1º Thais Rubia Lacerda Cintra Aprovado(a)



15/02/2024, 07:37 EDITAL Nº 21, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2024 - EDITAL Nº 21, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/edital-n-21-de-9-de-fevereiro-de-2024-542670090 5/5

II - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

III - A contratação fica condicionada ao cumprimento do dispositivo constantes no Edital nº

242/2023, bem como dos requisitos previstos na Lei nº 8.475/1993.

JULIO CESAR DOS SANTOS

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


